3º - A execução orçamentária e financeira do Município observará os princípios da unidade, 
universalidade, anualidade, exclusividade, não afetação de receitas e demais princípios orçamentários. 

CAPÍTULO II  

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 4º - A Receita total do Município de Cachoeira de Minas é estimada em R$60.380.158,40 (sessenta 
milhões, trezentos e oitenta mil, cento e cinquenta e oito reais e quarenta centavos) para o exercício 
financeiro de 2026, e será realizada mediante a arrecadação das seguintes categorias econômicas: 

Categoria Econômica da Receita Valor (R$) 

RECEITAS CORRENTES 60.080.158,40 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 4.288.050,00

[...]

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -9.075.180,00 

RECEITAS DE CAPITAL 300.000,00 

ALIENAÇÃO DE BENS 300.000,00 

TOTAL DA RECEITA 60.380.158,40 

CAPÍTULO III  

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 5º - A Despesa total do Município de Cachoeira de Minas é fixada em R$60.380.158,40 (sessenta 
milhões, trezentos e oitenta mil, cento e cinquenta e oito reais e quarenta centavos) para o exercício 
financeiro de 2026, e será realizada mediante a dotação das seguintes categorias econômicas: 

Categoria Econômica da Despesa Valor (R$) 

DESPESAS CORRENTES R$ 52.749.874,99 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 27.167.285,25